令和元年度 市政運営会議 議事概要

日 時 令和元年９月 24日（火）14:10～14:20

議 題 令和２年度に向けた市政取組方針について

出席者 髙島市長，光山副市長，中村副市長，荒瀬副市長，

総務企画局長，総務企画局行政部長，総務企画局企画調整部長，

総務企画局人事部長，財政局長，財政局財政部長

決定事項 ○令和２年度に向けた市政取組方針について，別紙のとおりとする。

議事要旨 【荒瀬副市長】

・令和２年度は「生活の質の向上」にしっかり取り組んでいただき

たい。

・人生 100 年時代であり，持続可能な社会を構築するため，引き続

き，健康寿命の延伸，生涯現役の実現を目指すとともに，子どもが

生み育てやすい環境づくりをしっかり進めていただきたい。

【中村副市長】

・国際貢献を通じたビジネス展開など，戦略的な海外展開を加速さ

せるとともに，コンベンション需要に対応した受入環境の充実など，

引き続き，高まる需要に対する都市の供給力向上を図り「都市の成

長」に繋がる取組みをしっかり進めていただきたい。

【光山副市長】

・生産性の向上を図りながら，まずは質の高い行政サービスの提供，

さらには真の働き方改革にしっかり取り組んでいただきたい。

・施策や事業のさらなる選択と集中，また，常に目的に対して最適

な手法かどうかということを検討するなど不断の見直しにより，将

来にわたり持続可能な市政運営にしっかり取り組んでいただきた

い。

【髙島市長】

・新年度は「政策推進プラン」，「行政運営プラン」，「財政運営プラ

ン」の最終年度になるので，総合計画に沿って着実に取組みを進め

ていただきたい。

・これまでの取組みによって，着実に成果が上がってきているので，

基本的には今の方針を柱として，新年度の予算編成で市政取組方針

の内容を着実に実行できるようにしっかり取り組んでいただきた

い。